Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 648ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de
Seguridade, André Rodrigues Veras, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel
Barboza Garcia, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro.
O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da
pauta, submeteu à apreciação dos diretores a ata da 647ª reunião ordinária da Diretoria
Executiva, aprovada por unanimidade. Em seguida, os diretores passaram ao item 2 da pauta, a
manifestação da Diretoria Executiva relacionada às reservas matemáticas dos planos de
benefícios. Convidada a participar da reunião, a colaboradora Renata Simões de Souza,
responsável pela área de Gestão de Riscos, Controles Internos e Conformidade da Prevcom,
deu início à apresentação da minuta proposta pela Diretoria de Seguridade. O diretor André
Rodrigues Veras reforçou o entendimento de que a diferença entre os saldos de conta dos
participantes identificados no cadastro e o patrimônio de cobertura dos planos de benefícios se
deve às inconsistências da base cadastral, que passa por constante saneamento para eliminar
possíveis duplicidades em registros e exclusão de variáveis que não devem compor as reservas
matemáticas. Após sugestões de revisão à minuta, a manifestação da Diretoria Executiva, que
deverá compor o Relatório de Controles Internos do Conselho Fiscal, referente ao 2º semestre
de 2024, foi aprovada por unanimidade. Logo após, a Diretora de Investimentos, Francislene
Nascimento, deu início à apresentação da proposta de alteração do Regimento Interno do
Comitê de Investimentos da Prevcom, terceiro item da pauta. A diretora esclareceu que a
proposta visa atualizar alguns dispositivos do Regimento Interno do Comitê de Investimentos
para aperfeiçoar as diretrizes de seu funcionamento, reforçando os critérios de qualificação e
atribuição dos membros do colegiado, órgão de apoio à Diretoria Executiva na tomada de
decisões relacionadas à gestão dos recursos dos planos de benefícios. Após análise da
proposta, submetida previamente à Diretoria Executiva, conforme Processo SEI nº
271.00000478/2025-24, o Diretor-Presidente sugeriu ajustes pontuais à minuta, tendo a
Diretoria Executiva aprovado as alterações do Regimento Interno do Comitê de Investimentos
por unanimidade. Na sequência, a Diretora de Investimentos informou sobre a proposta de
aquisição de títulos públicos federais pela Prevcom, a ser submetida à análise e aprovação do
Conselho Deliberativo na próxima reunião ordinária, em cumprimento à Lei Complementar nº

Ata de Reunião 648 da Diretoria Executiva (0070118438)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

108, de 29 de maio de 2001, e ao Estatuto Social da Entidade, considerando que os valores
superam 5% dos recursos garantidores dos planos. Logo após, o Diretor de Tecnologia da
Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, deu início ao item 4 da pauta, a proposta de
alteração do encarregado pelo tratamento dos dados pessoais da Prevcom, pessoa indicada
pelo controlador e operador para atuar como canal de comunicação entre o controlador, os
titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados – ANPD, em atendimento à
Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018. O diretor propôs a substituição do atual responsável, o
colaborador Jefferson Ferreira dos Santos, pela colaboradora Ana Flávia Cunha Canabrava. A
proposta de alteração foi aprovada por unanimidade. Em seguida, com a palavra a diretora
Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron deu início à apresentação do relatório mensal da
Diretoria Administrativa. Iniciou pela demonstração do Balanço Patrimonial, da rentabilidade da
cota dos planos de benefícios, da execução orçamentária e dos indicadores previstos na
Resolução CNPC nº 62/2024. Na sequência, comunicou o andamento da contratação de
estagiários para a entidade, e dos processos de correção salarial e do plano de saúde. Por fim,
informou sobre a gestão dos contratos, com destaque às novas contratações e prorrogações
concluídas no mês de maio e ações da área previstas para o mês de junho. Nada mais
havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de
todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada
pelos diretores.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 06/06/2025, às 11:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 06/06/2025, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio De Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 06/06/2025, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 648 da Diretoria Executiva (0070118438)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 09/06/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 09/06/2025, às 13:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 09/06/2025, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane Da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 09/06/2025, às 16:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0070118438 e o código CRC C07E8194.

Ata de Reunião 648 da Diretoria Executiva (0070118438)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 648 da Diretoria Executiva (0070118438)